

## Tiltag, som er vigtige for at øge overlevelsen blandt søerne

**Undersøgelse:** Seges Innovation lavede i år en uformel undersøgelse på Grisekongressen. Her var det muligt at svare på, hvilke tiltag, der er vigtige for at øge so-overlevelsen.

### Konklusion

- Fokus på poltene er et vigtigt tiltag for at hæve so-overlevelsen. Det blev slået fast i en undersøgelse blandt deltagerne på dette års Grisekongres.

Tina Birk Jensen,  
chefkonsulent, [tibj@seges.dk](mailto:tibj@seges.dk)

I de seneste år har der været en stigning i antallet af danske søer, der sendes til DAKA, og i 2021 nåede sodødeligheden op på 16,1 procent. Seges Innovation har derfor været initiativtager til SoLiv 2.0, som arbejder målrettet med at få information om tiltag til reduktion af sodødeligheden ud på staldgangen. Kommunikationskampagnen SoLiv 2.0 har blandt andet sat fokus på vigtigheden af at foretage en kritisk vurdering og selektion af poltene, før de løbes, for at sikre deres holdbarhed som søer. Kampagnen har også sat fokus på betydningen af det daglige tilsyn af alle søer, så der kan gribes ind i tide, hvis søerne har helbredsproblemer.

Er soen syg eller kommet til skade, har kampagnen formidlet vigtigheden af en rettidig og korrekt behandling af soen og betydningen af, at der i besætningen findes det nødvendige antal korrekt indrettede sygestier.

### Undersøgelse på Grisekongressen

For at blive klogere på, hvilke tiltag, der i praksis er mest fokus på i forhold til reduktion af sodødeligheden, lavede Seges Innovation en uformel undersøgelse på Grisekongressen i år. Deltagere, der kom forbi Seges Innovations SoLivs-stand, havde mulighed for at svare på spørgsmålet "Hvad gør du for at øge so-overlevelsen i din besætning?". Det var muligt at vælge én til flere af følgende svarmuligheder: 1) sætter fokus på poltene, 2) løber kun søer, der kan klare et kuld til, 3) foretager dagligt tilsyn i drægtighedsstalden 4) sørger for målrettet oplæring af nye medarbejdere, og 5) har tilstrækkeligt med gode sygestier.

I alt blev der givet 176 svar på spørgsmålet om, hvordan so-overlevelsen øges. Undersøgelsen viste, at de fleste



På Seges Innovations stand på Grisekongressen var det muligt at give sin mening til kende om tiltag, der øger so-overlevelsen.

hæver so-overlevelsen ved at sætte fokus på poltene (31 procent) og foretage dagligt tilsyn i drægtighedsstalden (28 procent). Mange (16 procent) anser også målrettet oplæring af nye medarbejdere for vigtigt, samt det at sørge for kun at løbe søer, der kan klare et kuld til (15 procent). Ifølge denne undersøgelse var der færrest, der svarede, at so-overlevelsen øges ved at have tilstrækkelige sygestier (10 procent).

Selvom man skal være forsigtig med at bruge resultaterne fra denne uformelle undersøgelse til at drage generelle konklusioner, kan undersøgelsen give et fingerpeg om, hvilke tiltag, producenterne anser som mest betydningsfulde i forhold til reduktion af sodødeligheden. Fokus på poltene scorede højt i undersøgelsen, og det kan understrege behovet for mere viden i forhold til, hvordan poltene skal vur-

deres og hvornår de skal selekteres fra.

### Seges Innovation sætter fokus på poltene

Seges Innovation har for nyligt sat et projekt i gang, der sætter fokus på styring af poltens opvækst. Hvis polte vejer 140-160 kilo, er 32-34 uger og har 13-15 millimeter rygspæk ved løbning, opnår de bedre kuldresultater og holdbarhed. Denne viden skal indgå i et simpelt styringsværktøj til udvælgelse af polte. Værktøjet skal være nemt at benytte i produktionsbesætninger, og vil forhåbentlig hjælpe staldpersonalet med at sikre, at de polte, der løbes, kan gennemføre flere drægtigheder. Projektet forventes at blive færdiggjort i 2023.

På hjemmesiden Soliv.dk findes mere information om, hvilke tiltag, der kan hæve overlevelsen blandt søerne.

Tiltag	Antal svar	Procent af samtlige svar
Sætter fokus på poltene	55	31 %
Løber kun søer, der kan klare et kuld til	26	15 %
Foretager dagligt tilsyn i drægtighedsstalden	49	28 %
Sørger for målrettet oplæring af nye medarbejdere	28	16 %
Har tilstrækkeligt med gode sygestier	18	10 %
<b>Total antal svar</b>	<b>176</b>	<b>100 %</b>

**Sådan** fordelte svarene sig på spørgsmålet om, hvilke tiltag, der bedst øger so-overlevelsen. En person kunne give et til fem svar.